
Atbalsts algu 
subsīdijai un 
grants

Nodokļu nomaksas veicināšanas 
pārvalde

2021.gada novembris



Atbalsta veidi, pieteikšanās, dokumentu 
glabāšana

2



Atbalsta veidi

Atbalsts algu subsīdijai

Grants

• darba devēju darbiniekiem – darba algas daļējai kompensēšanai

• pašnodarbinātām personām – FP, kas:

• reģistrējušās VID kā saimnieciskās darbības (SD) veicējas

• saņem autoratlīdzību, nereģistrējoties kā SD veicējas

• mikrouzņēmuma īpašniekiem

• individuālajiem komersantiem 

to ienākumu kompensēšanai 

• patentmaksātājiem atlīdzības kompensēšanai

• uzņēmumam apgrozāmo līdzekļu plūsmas krituma kompensēšanai

3



Atbalsta periods un pieteikšanās atbalstam

Atbalsta periods: 2021.gada 1. - 31. oktobris 

2021.gada 1. - 30. novembris 

EDS no 22. novembra līdz 15. decembrim 

Atbalstu sāks izmaksāt pēc Eiropas Komisijas pieņemtā lēmuma par 
komercdarbības atbalsta saderību ar Eiropas Savienības iekšējo tirgu

Iesniegums par 2021. gada oktobri un novembri 

4



Iesnieguma veidlapa EDS

5



Svarīgi par iesniegumu

Par katru atbalsta periodu var iesniegt 1 iesniegumu

Iesniegtu iesniegumu nav iespējams precizēt.

Pirms iesniegšanas jāpārliecinās, vai informācija ir pilnīga un
pareiza

Kļūdaini iesniegto - var atsaukt, iesniedzot EDS
iesniegumu brīvā formā sadaļā «Covid-19 jautājumi», lai VID
to varētu anulēt

Jaunu iesniegumu līdz 15. decembrim var iesniegt tikai
pēc iepriekšējā anulēšanas

6



Atbalsta piešķiršanas secība

Var pieteikties abiem atbalsta veidiem (algu subsīdijai un 
grantam), bet prioritāri VID piešķir atbalstu algu subsīdijai

7



Atbalsta izlietojuma ierobežojums

Algu subsīdijas un granta, ko plāno novirzīt algām, kopējais apmērs 
nevar pārsniegt:

• darbinieka bruto mēnešalgu pirms atbalsta perioda

vai 

• ienākumu apjomu, kas pielīdzināms pašnodarbinātās personas vai 

patentmaksātāja algas atlīdzībai pirms atbalsta perioda

8



Piemēri

SIA «ZIKS» iesniedz iesniegumu algu subsīdijai par darbinieci Gunu.

Gunas bruto mēnešalga pirms atbalsta perioda 1000 euro, oktobrī – 2000 euro.

Gunai piešķirts atbalsts algu subsīdijai par oktobri 500 euro

SIA «ZIKS» saņem arī grantu un daļu no tā novirza algu izmaksai

Gunai algas kompensācija no granta līdzekļiem nevar pārsniegt 500 euro (1000-500)

Pētera kā pašnodarbinātā ienākumu apjoms, kas pielīdzināms algas atlīdzībai pirms 

atbalsta perioda ir 400 euro, oktobrī 500 euro

Pēteris saņem algu subsīdiju 200 euro

Pēteris saņem arī grantu

Pēteris ienākumu krituma kompensēšanai no granta līdzekļiem nevar novirzīt vairāk 

kā 200 euro (400-200) 9



Atbalstu kumulācija

Uzņēmuma atbalsta mēneša apgrozījums kopā ar 

piešķirto atbalstu algu subsīdijai un grantu

nedrīkst pārsniegt 90 % no salīdzināmā apgrozījuma –

• vidējā apgrozījuma 2021. gada jūlijā, augustā un septembrī 

vai

• 2019. gada atbilstošā kalendāra mēneša apgrozījuma

10



Piemērs

Uzņēmumam X:
Apgrozījums oktobrī 85 001 euro
Vidējais apgrozījums jūlijā, augustā un septembrī 143 902 euro
Kritums 41%

Saņemta algu subsīdija par oktobri 44 362 euro
Bruto alga (t.sk. darba devēja VSAOI) jūlijā, augustā un septembrī 369 852 euro, 
No tās 30% ir 110 956 euro, kas pārsniedz atbalsta maksimālo summu
100 000 euro

Izmaksājamais grants 148,80 euro
(143 902 x 90% - 44 362 - 85 001)

11



Dokumentu glabāšana

Atbalsta pieprasītājs ar atbalsta aprēķinu saistītus 

dokumentus glabā 10 gadus no dienas, 

kad ir pieņemts lēmums par atbalsta piešķiršanu

12



VID mājas lapā ir pieejami 

informatīvie materiāli

https://www.vid.gov.lv/lv/covid-19

13

https://www.vid.gov.lv/lv/covid-19


Atbalsts apgrozāmo līdzekļu plūsmas 
krituma kompensēšanai (grants)

14



Atbalstam var pieteikties

Juridiska persona  (UIN, MUN maksātāja)

Zemnieku saimniecība, Individuālais komersants

Biedrības, Nodibinājumi, ja tās veic saimniecisko darbību

Pašnodarbinātie, kas VID reģistrējuši saimniecisko darbību (IIN, MUN maksātāja)

Autoratlīdzības saņēmēji, kas VID reģistrējuši saimniecisko darbību

15



Atbalsts nav paredzēts

• publiskas personas kapitālsabiedrībai

• kredītiestādēm, finanšu iestādēm un finanšu starpniekiem

• lauksaimniecības produktu primārās ražošanas nozarei

• zvejniecības, akvakultūras nozarei

• Latvijā reģistrētajām juridiskajām personām, kurām vairāk
nekā 25 % kapitāla daļu (akciju) īpašnieks vai turētājs
ir ārzonā reģistrēta juridiskā persona vai personu apvienība

• uzņēmumiem, kas deklarējuši saimniecisko darbību kā
pamatdarbību 2.pielikumā minētajās nozarēs

16



Darbības veidi, kuros nevar kvalificēties 
atbalstam (MK noteikumu Nr.676 2.pielikums)

NACE 2. red. kodi Neatbalstāmā nozare (nosaukums)

01.11 - 03.22 Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība

05.10 - 09.90 Ieguves rūpniecība un karjera izstrāde

10.11 - 33.20 Apstrādes rūpniecība

35.11 - 35.30 Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un gaisa kondicionēšana

36.00 - 39.00 Ūdens apgāde, notekūdeņu, atkritumu apsaimniekošana un sanācija

41.10 - 43.99 Būvniecība

61.10 - 61.90 Telekomunikācija

62.01 - 62.09 Datorprogrammēšana, konsultēšana un saistītas darbības

63.11 - 63.99 Informācijas pakalpojumi

64.11 - 66.30 Finanšu un apdrošināšanas darbības

78.10 - 78.30 Darbaspēka meklēšana un nodrošināšana ar personālu

81.30 Ainavu veidošanas un uzturēšanas darbības

82.11 Kombinētie biroju administratīvie pakalpojumi

82.19 Kopēšana, dokumentu sagatavošana un citas specializētās biroju palīgdarbības

82.20 Informācijas zvanu centru darbība

84.11 - 84.30 Valsts pārvalde un aizsardzība

94.11 - 94.99 Sabiedrisko, politisko un citu organizāciju darbība 17



Kritēriji atbalstam (jāatbilst vienam)

vismaz par 20 %, 

salīdzinot ar vidējo apgrozījumu 
2021.gada jūlijā, augustā un 

septembrī kopā 

vismaz par 30%, 
salīdzinot ar apgrozījumu 2019.gada 

atbilstošajā kalendāra mēnesī, 
un apgrozījums 2021.gadā vismaz trīs 

mēnešus ir pārsniedzis 10 % no 

2019.gada atbilstošā kalendāra mēneša 
apgrozījuma

Apgrozījuma kritums atbalsta perioda mēnesī

apgrozījuma samazinājums ir saistīts ar saimnieciskās 
darbības ierobežojumiem*

vai

18* 2021.gada 9.oktobra rīkojums Nr.720 «Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu»



Pieteikšanās kritēriji (1)

Nodokļu parādi kopsummā nepārsniedz 1000 €

Uzņēmums nav izslēgts no VID PVN maksātāju reģistra

Pēdējo divu gadu laikā tam nav bijusi apturēta saimnieciskā
darbība

19



Pieteikšanās kritēriji (2)

Uzņēmums 2021. gada brīvi izvēlētu triju mēnešu laikā nodokļus
vidēji mēnesī aprēķinājis vairāk nekā 200 euro apmērā:

Piemērs

2021.gada jūnijā, jūlijā, un augustā aprēķinājis nodokļus kopā
909,36 euro,

t.i., vidēji mēnesī 303,12 euro (909,36/3)

20



Pieteikšanās kritēriji (3)

Uzņēmums 2021. gada aprīlī, maijā, jūnijā, jūlijā, augustā un
septembrī
vai
2019. gada brīvi izvēlētu sešu mēnešu laikā nodokļus vidēji mēnesī
aprēķinājis vairāk nekā 200 euro apmērā:

Piemērs

2021.gada aprīlī - septembrī aprēķinājis nodokļus kopā 1000 euro,

t.i. vidēji mēnesī 166,67 euro (1000/6)

2019.gada janvārī - jūnijā aprēķinājis nodokļus kopā 1818,69 euro,

t.i., vidēji mēnesī 303,12 euro (1818,69/6)

21



Pieteikšanās kritēriji (4)

Uzņēmums vai tā valdes loceklis

iepriekšējā gadā un iesnieguma izvērtēšanas brīdī nav sodīts
par pārkāpumiem:

‒ nodokļu saistībās

‒ muitas jomā

‒ darba tiesisko attiecību regulējumā

un gada laikā naudas sodu kopsumma nepārsniedz 500 euro

22



Granta apmērs

30 % apmērā no uzņēmuma bruto darba algas un darba 
devēja VSAOI kopsummas, par kuru aprēķināti darba algas 
nodokļi 2021.gada jūlijā, augustā un septembrī

Atbalsta apmēru samazina par piešķirto atbalstu algu
subsīdijai

23



Granta apmēra ierobežojums

Maksimālais apmērs

100 000 euro autonomam uzņēmumam

1 800 000 euro saistītu personu grupai

Atbalsts kopā ar piešķirto atbalstu algu subsīdijai un
uzņēmuma attiecīgā atbalsta perioda mēneša apgrozījumu
nepārsniedz 90 % vidējā apgrozījuma 2021.gada jūlijā,
augustā un septembrī vai 2019. gada atbilstošā kalendāra
mēneša apgrozījuma

24



Atbalsta aprēķina bāze

25

Darba devējiem 
(juridiskām/fiziskām 
personām)

Bruto darba alga un darba devēja VSAOI 
kopsumma

MUN maksātājiem
darbinieku ienākumi no mikrouzņēmuma 2021.gada 
jūlijā, augustā un septembrī un MUN daļa, kas ietver 
VSAOI un IIN maksājumus

Pašnodarbinātajiem
2021. gada jūlijā, augustā un septembrī deklarētais 
VSAOI objekts un no tā aprēķināto VSAOI kopsumma 
(gan 31,07%, gan 10% likmes)



Atbalsta apmēra noteikšanas piemērs darba 
devējam (juridiskai/fiziskai personai)

26



Atbalsta apmēra noteikšanas piemērs MUN maksātājam 
juridiskām/fiziskām personām, IK, ZS, kuri no 
saimnieciskajā darbībā gūtā ienākuma maksā UIN vai IIN

27

 

  Rādītāji EUR 

1. Apgrozījums      (jūlijs, augusts, septembris)* 12 000,00 

2. Darbinieku ienākumi no mikrouzņēmuma 12 000,00 

3. 
Aprēķinātais mikrouzņēmumu nodoklis 25% no 

apgrozījuma       (jūlijs, augusts, septembris) 

(3 000,00) 

2 999,70 

4. Atbalsta noteikšanas bāze (2.+3.)** 14 999,70 

5. Atbalsta summa (4. x 30%) 4 499,91 

*Informācija no MUN deklarācijas (III ceturksnis) un precizēta informācija no 

nodokļu maksātāja (apgrozījuma sadalījums pa mēnešiem) 
**jāņem vērā, ka no samaksātā nodokļa summas aprēķinam izmantojama tikai 

VSAOI un IIN daļa – 98,8% - 99,9% 

 



Atbalsta apmēra noteikšanas piemērs 
pašnodarbinātajiem

28



SVARĪGI! (1)

Katram pretendentam jānosaka atbilstība mazajam (sīkam), 
vidējam vai lielajam uzņēmumam

Atbilstību kategorijai definē saskaņā ar Eiropas 
Komisijas regulām nevis Komerclikumu vai MUN 
gadījumā Mikrouzņēmumu nodokļa likumu

Detalizētāka informācija EK lietotāja rokasgrāmatā: 

https://ec.europa.eu/growth/content/revised-user-guide-sme-
definition-0_en

29

https://ec.europa.eu/growth/content/revised-user-guide-sme-definition-0_en


Mikro, mazais, vidējais un lielais uzņēmums, 
kategorijas ietekme granta saņemšanai

30



SVARĪGI! (2)

Iesniegumam pievieno «Mazo vidējo uzņēmumu deklarācija» (MVU)

Aizpildīšanā izmanto darbinieku skaitu, gada apgrozījumu un gada 
kopsavilkuma bilanci

Nosakot uzņēmuma lielumu:

• saistītajiem uzņēmumiem darbinieku skaitu, gada apgrozījumu un gada 
kopsavilkuma bilances datus piemēro 100% apmērā

• partneruzņēmumu dati par šiem rādītājiem ir jāpiemēro atbilstoši to 
dalības īpatsvaram

• partneruzņēmuma saistītā uzņēmuma dati ir jāpiemēro atbilstoši 
partneruzņēmuma dalības īpatsvaram

• partneruzņēmuma partneruzņēmuma dati netiek ņemti vērā

31



Saistīts un partneruzņēmums

Ja uzņēmuma līdzdalība vai balsstiesības citā uzņēmumā 
pārsniedz 25 % - 50%, uzņēmumi ir partneruzņēmumi

Ja uzņēmuma līdzdalība vai balsstiesības citā uzņēmumā 
pārsniedz 50 %, vai arī citam uzņēmumam attiecīgajā 
uzņēmumā ir līdzdalība vai balsstiesības, kas pārsniedz 50 % -
saistīti uzņēmumi

Saistīta uzņēmuma definīcija ir likuma «Par nodokļiem un
nodevām» pirmā panta 18.punktā

32

Likums%20%22Par%20nodokļiem%20un%20nodevām%22,%201.%20pants.%20https:/likumi.lv/ta/id/33946#p1


Piemērs

33



SVARĪGI! (3)

MVU deklarācijā norāda visu informāciju par saistītajiem/
partneruzņēmumiem, arī tiem, kas par tādiem kļuvuši
2020.gadā.

Attiecīgi, ja kāds uzņēmums kļuvis par saistīto uzņēmumu
2020.gadā, to ieļauj MVU deklarācijā un finanšu informācija
par šo uzņēmumu sniegta atbilstoši pēdējam noslēgtajam gada
pārskatam (2019.gads, darbinieku skaits utt.).

Lai iesniegumā korekti norādītu informāciju par saistītajiem
un/vai partneruzņēmumiem, ieteicams izmantot Uzņēmumu
reģistra tīmekļa vietnē pieejamo «saistību grafu»

34



Grūtībās nonākuša uzņēmuma (GNU) statusa 
noteikšana (1)

Atbilst statusam, ja izpildās vismaz 1 no četrām pazīmēm:

1.pazīme - maksātnespēja

2.pazīme - ir saņēmis glābšanas atbalstu

35



Grūtībās nonākuša uzņēmuma (GNU) statusa 
noteikšana (2)

3.pazīme:

‒ kapitālsabiedrībām (t.sk. AS un SIA): 

ja uzkrāto zaudējumu dēļ ir zaudēta vairāk nekā puse no to 
parakstītā kapitāla (t.sk. kapitāldaļu uzcenojuma)

‒ sabiedrībām, kurās vismaz kādam no dalībniekiem ir neierobežota atbildība 
par sabiedrības parādsaistībām (t.sk. pilnsabiedrība, komandītsabiedrība)

ja uzkrāto zaudējumu dēļ ir zaudēta vairāk nekā puse no 
sabiedrības grāmatvedības uzskaitē uzrādītā kapitāla

4.pazīme – tikai lielajiem uzņēmumiem, papildus jāveic padziļināts aprēķins

36



Nevar būt > 100 000 € 

Nevar būt >30% no bruto 
darba algas un darba 
devēja VSAOI kopsummas 

Bruto darba algas 

kopsumma, par kuru 

aprēķināti darba algas

nodokļi 2021.gada jūlijā, 

augustā un septembrī un 

darba devēja VSAOI 

kopsumma
37

Iesniegumā norādāmā informācija (1)



38

Iesniegumā norādāmā informācija (2)



39

Iesniegumā norādāmā informācija (3)



40

Iesniegumā norādāmā informācija (4)



Mikro, maziem un vidējiem uzņēmumiem iesniegumam
obligāti jāpievieno aizpildīta mazo un vidējo uzņēmumu
deklarācija (Ministru kabineta noteikumi Nr.776 Kārtība,
kādā komercsabiedrības deklarē savu atbilstību mazās
(sīkās) un vidējās komercsabiedrības statusam)
https://www.vid.gov.lv/lv/covid-19, iespējams lejuplādēt

41

Iesniegumā norādāmā informācija (5)

https://www.vid.gov.lv/lv/covid-19


42

Iesniegumā norādāmā informācija (6)



Iesniegumā norādāmā informācija (7)

Atbalstu nepiešķir vidējam vai lielam saimnieciskās darbības veicējam, kurš
jau 2019. gada 31. decembrī un atbalsta piešķiršanas brīdī uzskatāms par
nonākušu grūtībās

3.pazīmes aprēķinu (vidējie un lielie uzņēmumi) veic iesnieguma sadaļā

Aprēķinu veic atbalsta pretendentam

Ja tādas ir, pārbaudei aprēķins jāveic arī saistīto personu grupai (summēti dati vai
konsolidēta gada pārskata dati)

43



4.pazīme - tikai lielajiem uzņēmumiem papildus jāveic padziļinātais aprēķins

Aprēķins pieejams iesniegumā:

Ja tādas ir, aprēķins jāveic arī saistīto personu grupai

(summēti dati vai konsolidēta gada pārskata dati)

44

Iesniegumā norādāmā informācija (8)



Iesniegumā norādāmā informācija (9)

Ja ir saistītās personas, grūtībās nonākuša uzņēmuma statusa aprēķins jāveic
arī saistīto personu grupai (summēti dati vai konsolidēta gada pārskata dati).

Ja nav pieejams uzņēmumu grupas, kurā ietilpst atbalsta pretendents,
konsolidētais pārskats, tad pazīmju vērtēšanā jāizmanto summēti dati,
kuri iegūti, saskaitot katra saistītā uzņēmuma pēdējā noslēgtā gada (operatīvā
pārskata pazīmju vērtēšanā nepieciešamos rādītājus

45



Iesniegumā norādāmā informācija (10)

Uzņēmums apliecina, ka:

• ir apgrozījuma kritums un atbalsts tiks izlietots ne vēlāk kā divu mēnešu laikā no VID
lēmuma pieņemšanas brīža

• atbilstību sīkam (mikro) vai mazam uzņēmumam un tam nav ierosināta tiesiskās
aizsardzības procesa lieta, netiek īstenots tiesiskās aizsardzības process vai nav pasludināts
maksātnespējas process

• atbilstību vidējam vai lielam uzņēmumam un uz 2019. gada 31. decembri un atbalsta
piešķiršanas brīdī nav uzskatāms par nonākušu grūtībās

• iepriekš nav saņēmis atbalstu, kā arī neplāno pieteikties citam atbalstam

• ja nodarbojas ar lauksaimniecības produktu tirdzniecību, atbalstu daļēji vai pilnībā nenodod
primārajiem ražotājiem

• nav sezonalitātes rakstura

• ja pieteiksies valsts atbalstam tirdzniecības un sporta centriem un kultūras, atpūtas un
izklaides vietām, tad grantu atskaitīs no valsts atbalsta summas, kas var tikt saņemta par
valsts atbalstu tirdzniecības un sporta centriem un kultūras, atpūtas un izklaides vietām

46



Grantu nevar izlietot

• ieguldījumu veikšanai (piemēram, pamatlīdzekļos, luksusa preču
iegādei, uzkrājumu veidošanai cēlmetālos)

• bioloģiskajos aktīvos

• ilgtermiņa finanšu ieguldījumos

• darījumos ar atvasinātajiem finanšu instrumentiem aizdevumu
izsniegšanai vai ieguldījumu veikšanai

• dividendēm

• ar saimniecisko darbību nesaistītai izdevumu segšanai

• nākamo periodu maksājumu veikšanai, izņemot, ja uzņēmums
var pierādīt, ka iepriekš ir saņēmis līdzīgus rēķinus

• vienām un tām pašām attiecināmajām izmaksām un apvienot ar
citu valsts atbalstu

47



Pēckontrolē konstatētie pārkāpumu piemēri

Uzņēmums nomā telpas no valdes locekļa. Saņemot grantu veic grozījumus līgumā un
nomas maksu paaugstina divas reizes

Uzņēmums iegādājās dzīvokļus, daļēji maksājumus veicot no granta. Dzīvokļus izmanto
saimnieciskajā darbībā, bet faktiski konstatējama saimnieciskās darbības paplašināšana
nevis likviditātes problēmu risināšana

Uzņēmums 2020.gada oktobrī saņēma LIAA atbalstu, kuru neizlietoja. 2021.gada aprīlī –
maijā saņēma grantu, summējot visus saņemtos atbalstus, 2021.gada jūnijā veikta
darba algas samaksa darbiniekiem par 2021.gada aprīli – maiju

No saņemtā granta veikta dividenžu izmaksa

48



Piemēram:

nepamatots - iesniegumā sniegta nepatiesa informācija par 

apgrozījuma kritumu 

nelikumīgs – nepilnīgi sniegta informācija uzņēmuma kategorijas 

aprēķinam

Atbalsta atmaksa

Ja atbalsts pieprasīts vai saņemts nepamatoti/nelikumīgi,

ir pienākums to atmaksāt VID

no saviem līdzekļiem vai līdzekļiem, kas nav valsts atbalsts 

49



50

Ja mēneša laikā pēc lēmuma pieņemšanas uzņēmums, pamatojoties uz
iesniegumu, labprātīgi atmaksā VID visu piešķirto atbalstu, informējot par
apstākļiem, kas ir par pamatu piešķirtā atbalsta pilnīgai atmaksai, VID soda
sankcijas nepiemēro

Ja VID konstatēs prasību pārkāpumu, uzņēmumam jāatmaksā VID
viss saņemtais nelikumīgais valsts atbalsts kopā ar procentiem

Sankcijas



Pieraksties VID jaunumu vēstulēm!

Regulāri apkopota informācija par praktiski noderīgajiem 
jaunumiem un aktuālajiem VID semināriem Tavā e-pastā.

51



"Covid-19 jautājumi"


